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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHM CY,IJ; 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 4 korrik 2013 
Nr. ref.:RK434/13 

AK1VENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI27/13 

Parashtruesi 

Kadri <;itaku 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te 

Kosoves, nr. 556/2011, te 28 shtatorit 2012 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

Parashtruesi i kerkeses eshte Kadri Gitaku nga fshati Gjurakoc, komuna e Istogut. L 



Vendimi i kontestuar 

2. 	 Vendimi kontestuar eshte Aktgjykimi i Gjykates Supreme te Kosoves A. nr. 
556/2011, i 28 shtatorit 2012, i cili i eshte dorezuar parashtruesit me 16 tetor 
2012. 

Objekti i ~eshtjes 

3. 	 Gjykata supozon ne baze te dokumenteve te paraqitura se objekt i c;eshtjes eshte 
Aktgjykimi i Gjykates Supreme te Kosoves A. nr. 556/2011 te 28 shtatorit 2012, 
me te cHin eshte aprovuar Aktvendimi i Ministrise se Punes dhe te Mireqenies 
Sociale (ne tekstin e metejme: MPMS)- Departamentit te Administrates 
Pensionale (ne tekstin e metejme: DAP), nr. 5097359 te 15 marsit 2011, me te 
cilin eshte hedhur poshte kerkesa e parashtruesit per fiu njohur e drejta e 
pension it per persona me aftesi te kufizuara. 

4. 	 Parashtruesi i kerkeses nuk e ka plotesuar formularin e kerkeses te cilin ia ka 
derguar Gjykata Kushtetuese nepermjet njoftimit nr. ref. 713/13/rl te 4 prillit 
2013, e as nuk i ka cekur se cilat nene te Kushtetutes dhe cilat te drejta te 
garantuara me Kushtetute i jane shkelur parashtruesit te kerkeses. 

Baza juridike 

5. 	 Kerkesa eshte bazuar ne nenet 113.7 i 21.4 te Kushtetutes, nenet 20, 22.7. dhe 
22.8. te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Kosoves te 15 janarit 
2009 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullin 56 paragrafi 2 te Rregullores se 
punes (ne tekstin e metejme: Rregullorja). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. 	 Parashtruesi i kerkeses me 4 mars 2013, insistoi qe Gjykata Kushtetuese te 
regjistroje dhe te pranoje dokumentacionin te cilin parashtruesi e ka dorezuar 
ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Gjykata), edhe pse nga keshilltari ligjor eshte udhezuar se duhet te plotesoje 
formularin e kerkeses dhe te tregoje se cHat nene te Kushtetutes dhe cilat te 
drejta te garantuara me Kushtetute i jane shkelur parashtruesit te kerkeses. 

7. 	 Me 4 prill 2013, Gjykata Kushtetuese njoftoi parashtruesin e kerkeses se 
Gjykata e ka regjistruar lenden, ia dorezoi parashtruesit formularin e kerkeses 
me kerkese qe ta plotesoje dhe ta dorezoje ne Gjykate. 

8. 	 Me 14 maj 2013, Gjykata Kushtetuese kerkoi nga Gjykata Supreme ta dorezoje 
dokumentacion shtese se bashku me deshmite se kur parashtruesi e ka pranuar 
Aktgjykimin e Gjykates Supreme te Kosoves A. nr. 556 / 2011 te 28 shatorit 
2012. 

9. 	 Me 17 maj 2013, Gjykata Supreme te Kosoves e ka dorezuar fletekthesen ne 
Gjykaten Kushtetuese, e cila deshmon se parashtruesi i kerkeses e ka pranuar 
Aktgjykimin e Gjykates Supreme te Kosoves A. nr. 556/2011 te 28 shtatorit 
2012, me 16 tetor 2012. 
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10. 	 Me 14 pas te raportit Gjyqtarit raportues, 
Kryeziu, Kolegji shqyrtues i n,ga giyqtaret: Robert Carolan (Kryesues), 
Almira Rodrigues dhe Prof. Dr. Ivan Cukalovic, i ka rekomanduar Gjykates ne 
perbeIje te plote papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

11. Me 4 paraqiti te MPMS-DAP per 
njohjen e te te parashtruesit kerkeses per pension per me 

kufizuara. MPMS-DAP me Vendimin nr. 5097359 4 shtatorit 2010, e 
poshte 	 e parashtruesit, sepse nuk i ploteson kriteret per 

per 

12. 	 MPMS-DAP nr. 5097359 te 4 shtatorit parashtruesi i 
2011, paraqiti ne MPMS-DAP - KeshiHit 

persona me 
Komisionit mjekesor 	 me 
Ligjin nr. 2003/23. 

13. 	 Aktvendimit MPMS-DAP- Keshillit per ~£u,.~u~ 
persona me aftesi nr. 5097359 15 
kerkeses ushtron padi Gjykaten Supreme Kosoves. 

14· Supreme e 
nct""".c me e hedh poshte 

padine e parashtruesit 

"Ne proeeduren organi i paditur siguroi konstatimin 
mendimin e komisionit mjekesor te paditures nr. 
25.02.2011, vleresimin e Komisionit mjekiisor personave me 

organit i eili perputhet me konstatimin dhe e 
komisioneve mjekesore te dhena me pare, prandaj me vendimin e 
kundershtuar e si te ankesen e paditesit vertetoi 
vendimin e atakuar." 

"Duke paStil' parasysh se komisionet mjekesore autorizual'a me ligj, 
se te paditiisi nuk aftesia e kufizuar per pune, Gjykata 

konstaton se ol'ganet administrative kane zbatuar dl'ejt dispoziten e nenit 3 
Ligjit eekur ne te edhe l'efuzuar e 

paditesit t'i njihet e dl'fita pension invalidol'." 

Pretendimet e parashtruesit 

15. 	 Parashtruesi i kerkeses ka dorezuar Kushtetuese 49 faqe 
dokumenteve ndryshme, me 1 ka beje me 
dokumentacionin ne lidhje me realizimin e persona 
me kufizuara. 

3 




16. 	 Parashtruesi i kerkeses pavaresisht nga njoftimi me shkrim nr. ref. 713/13/rl te 
4 prill it 2013 te Gjykates Kushtetuese, nuk e ka plotesuar formularin dhe as qe i 
ka cekur se cilat nene te Kushtetutes dhe cilat te drejta te garantuara me 
Kushtetute i jane shkelur parashtruesit te kerkeses. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

17. 	 Per te qene ne gjendje per te gjykuar kerkesen e parashtruesit, Gjykata duhet se 
pari te shqyrtoje nese parashtruesi i ka permbushur kerkesat per pranueshmeri 
te percaktuara ne Kushtetute dhe Ligj. 

18. 	 Ne lidhje me kete, Gjykata Kushtetuese i referohet nenit 49 (Afatet) te Ligjit, i 
cili parasheh: 

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajsh. Afati Jillon te 
llogaritet qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. 
Ne te gjitha rastet e tjera, afatifillon te llogaritet ne diten kur vendimi ose 
akti iishte shpallur publikisht. Niise kerkesa eshte drejtuar kunder nje ligji, 
atehere afatiJillon te llogaritet qe nga dita kur ligji ka hyre nefuqi.". 

19. 	 Gjykata veren se nga dokumentacioni shtese te cilin e ka dorezuar Gjykata 
Supreme e Kosoves, eshte konstatuar se parashtruesi i kerkeses e ka pranuar 
Aktgjykimin e Gjykates Supreme te Kosoves A. nr. 556/2011 te 28 shtatorit 
2012, me 16 tetor 2012, kur parashtruesi i kerkeses e ka nenshkruar 
fletekthesen. 

20. 	 Vendimi perfundimtar i Gjykates Supreme te Kosoves i eshte dorezuar 
parashtruesit te kerkeses me 16 tetor 2012, ndersa parashtruesi i kerkeses me 4 
mars 2013 e paraqiti parashtresen ne Sekretariatin e Gjykates Kushtetuese. 

21. 	 Nga kjo njedh se kerkesa nuk eshte e pranueshme per shqyrtim ne pajtim me 
nenin 49 (Afatet) te Ligjit dhe rregullit 36 (lb) te Rregullores se punes, i cili 
parasheh: "Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese b) kerkesa 
parashtrohet brenda kater muajsh nga dita e dorezimit parashtruesit te 
vendimit te mjetit tefunditjuridik efektiv". 
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• 


PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113 te Kushtetutes, nenin 49 te Ligjit dhe 
rregullin 36 (lb) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 4 korrik 2013, 
njezeri 

VENDOSI 

1. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20A te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; 
dhe 

III. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues . i Gjykates Kushtetuese 

rof. dr. Enver Hasani 
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